do valor omitido, inexato ou incorreto; 

2) A multa de que trata o inciso I da Nota 1 será limitada em: 

I - R$ 100.000,00 (cem mil reais) para as pessoas jurídicas 

que no ano-calendário anterior tiverem auferido receita bruta 

total, igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais); 

II - R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para as pessoas 

jurídicas que não se enquadrarem na hipótese de que trata o 

inciso I da Nota 1; 

3)  A multa de que trata o inciso I da Nota 1 será reduzida: 

I - em 90% (noventa por cento), quando o livro for

[...]

Folha de Salários, cuja soma seja superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais) em 

qualquer mês do anocalendário a que se refere a escrituração contábil; ou 

b) auferirem receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, 

auxílios, convênios e ingressos assemelhados, cuja soma seja superior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no ano-calendário a que se 

refere a escrituração contábil, ou proporcional ao período; e 

II - as pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que não se utilizem 

da prerrogativa prevista no parágrafo único do art. 45 da Lei nº 8.981, de 1995.

[...]

capitais, as quais devem cumprir as obrigações acessórias previstas na legislação 

específica; 

IV - às pessoas jurídicas imunes e isentas que auferiram, no ano-calendário, 

receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios e 

ingressos assemelhados cuja soma seja inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais) ou ao valor proporcional ao período a que se refere a 

escrituração contábil; e 

V - às pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que não 

distribuíram, a título de lucro, sem incidência do Imposto sobre a Renda Retido 

na Fonte (IRRF), parcela de lucros ou dividendos superior ao valor da base de

[...]

aos que não cumprirem o prazo estabelecido para apresentação dos arquivos e 

sistemas; 

d)   quanto à não apresentação das informações: 

no lançamento de ofício serão aplicadas, a partir de 1º/01/1998, as seguintes multas, 

calculadas sobre a totalidade ou diferença de tributo ou contribuição: 

d.1) de 112,5% (cento e doze inteiros e cinco décimos por cento); ou 

d.2) de 225% (duzentos e vinte e cinco por cento), nos casos de evidente intuito de 

fraude, definido nos arts. 71, 72 e 73 da Lei nº 4.502, de 1964, independentemente de 

outras penalidades administrativas ou criminais cabíveis. 

Notas:  

O prazo de apresentação a ser concedido pelo Auditor-Fiscal